Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 405/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando as

seguintes melhorias de infraestrutura para a Rua Rosa Sappi Maia, bairro Minas

Gerais:

1. limpeza e capina em toda a extensão do logradouro;

2. recapeamento asfáltico e construção de meio-fio; e

3. obras para contenção de processo erosivo em frente à unidade da Copasa.

JUSTIFICATIVA

As medidas solicitadas, além de necessárias, são urgentes pois, como

demonstram as diversas fotografias anexas, o logradouro acima mencionado passa

por diversos problemas de infraestrutura.

O processo erosivo em frente à unidade da Copasa gera preocupação

aos moradores pois, além de comprometer a pavimentação asfáltica, a população

teme que o problema danifique a estrutura dos imóveis localizados naquele

logradouro.

A vala aberta representa sérios riscos aos pedestres que transitam por

aquela rua, haja vista a inexistência de calçada e meio-fio. fato que obriga os

transeuntes a caminhar pela via, ao mesmo tempo que impossibilita o trânsito e

estacionamento seguros de veículos.

Assim, é imprescindível que alguma providência seja tomada o quanto

antes com a finalidade de se evitar o agravamento do processo erosivo.

Ademais, os munícipes solicitam que a Prefeitura realize os serviços

de limpeza e capina ao longo do logradouro, além de recapeamento asfáltico. Os

moradores relatam que o mato está muito alto e já invadiu o leito carroçável da via e

a pavimentação asfáltica está deteriorada em vários pontos.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4 757
http://w" carnaravarginha mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov br

joãO
Rtbe"Ci Ma

rPo
efeaàer--5-C

tnSerrnerro

3oão

1,\19

	'P José 	osto

zft r
4 370"

Câmara Municipal de Varginha

Sendo assim com o objetivo de resguardar a segurança dos

munícipes que residem e transitam peia Rua Rosa Sappi Maia, apresenta esta

Indicação e solicita o apoio do Executivo Municipal para a resolução do problema

indicado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginh 	m 14 de julho de 2021.

U RD BENEDITO OTTO 1L "Dudu Ottoni"
Vereador

Indicação N° 405/2021

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro • CEP 37002 020 - Varginha - MG • Telefax: (35) 3219 4757
rittp.r/www camaravarginha mg.gov  br email irnprensa@camaravarginha mg.gov  br 1 secretaria@camaravarginha mg gov br

• ar
r

jr
- • • 	; • 4,

1.  ' •
• -

••)- 	7  ,!.%0 	•

, • 	,